
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 517 del 11/04/2022

Oggetto: Servizio Assetto e Gestione del Territorio – Approvazione lista di carico e 
Accertamento diritti di iscrizione al registro recuperatori rifiuti anno 2022 - D.Lgs 
152/2006 e D.M. 350/1998

IL DIRIGENTE

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo;

Visti:
• il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

• la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000  n.  267  -  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

• la  Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  28/03/2022  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

Visto il D.lgs n. 152 del 03.04.2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art.  
197  che  delinea  le  funzioni  amministrative  in  materia  di  programmazione  ed 
organizzazione  del  recupero  e  dello  smaltimento  dei  rifiuti  a  livello  provinciale  che 
competono alle Province;

Vista  la legge della Regione Toscana del 3 marzo 2015, n. 22 recante «Riordino delle 
funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane,  sulle  province  e  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni).  Modifiche  alle  leggi 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



regionali  32/2002,  67/2003,  41/2005,  68/2011,  65/2014»,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  con  la  quale,  tra  le  altre,  sono  state  attribuite  alla  Regione  Toscana  le 
competenze già esercitate dalle Province in materia di controllo periodico su tutte le attività 
di  gestione,  di  intermediazione e di  commercio dei  rifiuti  e accertamento delle  relative 
violazioni, e di verifica e controllo dei requisiti previsti per l’applicazione delle procedure 
semplificate”;

Preso  atto  della  Sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  129/2019  che  ha  dichiarato 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 2, comma 1, lettera d), numero 1, della L.R. 22/2015 di  
Riordino delle funzioni provinciali, come successivamente modificato, nella parte in cui alla  
Regione Toscana sono attribuite le competenze già esercitate dalle Province in materia di  
controllo periodico su tutte le attività di gestione, di intermediazione e di commercio dei 
rifiuti e accertamento delle relative violazioni, e di verifica e controllo dei requisiti previsti 
per l’applicazione delle procedure semplificate;

Preso atto della Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 743 del 03.06.2019 che 
dispone che,  a  decorrere  dal  30  maggio  2019,  per  effetto  della  sentenza della  Corte 
Costituzionale n. 129/2019, sono di competenza delle Province le seguenti funzioni, delle 
quali cessa alla stessa data lo svolgimento da parte della Regione:

• controllo periodico su tutte le attività di gestione, di intermediazione e di commercio 
dei rifiuti e accertamento delle relative violazioni, di cui agli articoli 197, comma 1, 
lettera b), e 262, comma 1, del decreto legislativo n. 152 del 2006;

• verifica  e  controllo  dei  requisiti  previsti  per  l’applicazione  delle  procedure 
semplificate previste dagli articoli  197, comma 1, lettera c), 214, comma 9, 215, 
commi 3 e seguenti, 216, commi 4 e seguenti, del decreto legislativo n. 152 del  
2006;

Richiamati gli artt. 215, comma 3, e 216 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 ai sensi dei quali  
la provincia iscrive in un apposito registro le imprese che effettuano la comunicazione di 
inizio attività di recupero rifiuti in procedura semplificata; 

Richiamato l’art 214, comma 6 del D.Lgs. 152/2006 ai sensi del quale per la tenuta dei 
registri di cui agli articoli 215, comma 3, e 216, comma 3, e per l'effettuazione dei controlli  
periodici,  l'interessato è tenuto a versare  alla  provincia  territorialmente  competente  un 
diritto  di  iscrizione annuale  determinato con decreto  del  Ministro  dell’ambiente  e della 
tutela  del  territorio  e  del  mare,  di  concerto  con  i  Ministri  dello  sviluppo  economico  e 
dell’economia  e  delle  finanze.  Nelle  more  dell’emanazione  del  predetto  decreto,  si 
applicano le disposizioni di cui al decreto del Ministro dell’ambiente 21 luglio 1998, n. 350;

Visto l’Atto del Presidente n. 139 del 02/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione diritti  
d’iscrizione da versare annualmente da parte delle Imprese art. 216 del D.Lgs 152/2006,  
D.M. 5 febbraio 1998, Regolamento Regionale n. 14/R/04 e smi e L. R. n. 42/19. Gestione  
anno 2022.”;

Considerato che  il  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  Territorio,  sulla  base  di  apposito 
registro,  ha effettuato le verifiche relative alla ragione del credito e alla sussistenza di  
idoneo titolo giuridico,  individuato le  imprese che effettuano la comunicazione di  inizio 
attività di recupero rifiuti e quantificato la somma da incassare;

Considerato che  il  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  Territorio,  sulla  base  di  apposito 
registro,  ha effettuato le verifiche relative alla ragione del credito e alla sussistenza di  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



idoneo titolo giuridico,  individuato le  imprese che effettuano la comunicazione di  inizio 
attività di recupero rifiuti e quantificato la somma da incassare;

Ritenuto necessario  procedere  all’approvazione  della  lista  di  carico  relativa  i  diritti  di 
iscrizione al registro recuperatori rifiuti anno 2022, come da allegato in forma riservata al  
presente atto;

Considerato che la somma totale relativa ai  diritti  di  iscrizione al registro recuperatori 
rifiuti anno 2022 ammonta ad € 6.920,85;

Ritenuto pertanto necessario  l’accertamento in  entrata della  somma complessiva di  € 
6.920,85 a valere sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022 - Cap. 420 “Diritti  
di iscrizione registri recupero e smaltimento rifiuti ”, piano finanziario 3.05.99.99;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del C.P. n. 69 del 
25.06.1996 e successive modificazioni con Deliberazioni C.P. n.50 del 29.04.1999, n.47 
del 14.04.2004, n. 51 del 25.09.2012 e n. 12 del 27.02.2013 ed in particolare l'articolo 33  
concernente l'accertamento delle entrate;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012;

DETERMINA

1.  Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. Di approvare  la lista di carico relativa i  diritti di iscrizione al registro recuperatori 
rifiuti anno 2022, come da allegato in forma riservata al presente atto;

3. Di accertare in entrata, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma complessiva 
di  € 6.920,85 a valere sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022 - Cap. 420 
“Diritti di iscrizione registri recupero e smaltimento rifiuti ”, piano finanziario 3.05.99.99;

4. Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;

5. Che avverso il presente provvedimento può essere presentato alternativamente ricorso 
al TAR o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione;

6. Di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Elisa Gorgai, per come disposto e 
stabilito in determina DD n. 955 del  29.lug.2020, in qualità di  Funzionario del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio;

7. Di partecipare  il presente atto all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



IL DIRETTORE DELL’AREA 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 420 3.05.00

  

4637 6.920,85

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


